A gisset, et ad ipsum usque divinum paradisum raptus, arcana quædam verba ibi auscultare mervuisse. Sed et reliqui Servatoris nostri adjutores, duodecim videlicet apostoli, et septuaginta discipuli, 95 alii denique præter eos innumerabiles, earumdem rerum minime expertes fuerunt. Soli nihilominus ex cunctis Domini discipulis Matthæus et Joannes scriptos nobis rerum commentarios reliquerunt; quos quidem necessitate quadam ad scribendum impulsos fuisse perhibent. Nam Matthæus cum Hebreis primum fidem prædicasset, inde ad alias quoque gentes profecturus, Evangelium suum patrio sermone conscribens, id quod presentiae suæ adhuc superesse videbatur, scripto illis quos relinquebat, supplavit. Postea vero cum Marcus iam et Lucas Evangelia sua seorsum singuli edidissent, aiunt Joannem, qui hactenus nuda voce verbum Domini prædicaverat, tandem ob hujusmodi causam ad scribendum se contulisse. Perlati jam in omnium ipsiusque adeo Joannis notitiam supradictis tribus Evangelii, approbabisse ea Joannes, et veritatem scriptorum suo testimonio confirmasse dicitur: solam vero narrationem eorum rerum quas Christus circa prædicationis initium gesserat, desiderasse: et profecto ita se res habet. Nam superiores quidem tres evangelistas, ea duntaxat quæ post conjectum in vincula Joannem Baptizam, unius atque curriculo a Servatore nostro gesta sunt, litteris mandasse perspicuum est: idque ipsum in principio operis sui aperte significasse. Matthæus certe post quadraginta dierum jejunium, et post illam tentationem quæ jejunium subsecuta est, historiæ suæ tempus designat his verbis: « Audiens, inquit, quod Joannes traditus erat, ex Iudea secessit in Galileam. » Similiter etiam Marcus: « Postquam, inquit, traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam. » Sed et Lucas antequam res a Christo gestas ordiatur, eodem modo tempus designat, cuim ait: « Adiicit, inquit, ei hoc Herodes cæteris quæ gesserat malis, et conclusit Joannem in carcere. » His de causis aiunt Joannem ab amicis rogatum, et tempus ipsum quod superiores evangelistæ silentio prætermiserant, et res tunc a Servatore nostro gestas, eas videlicet quæ Joannis Baptistæ carcere præcesser-

B

C

(27) Τὸ λεῖπον τῇ αὐτοῦ παρουσίᾳ. Nicephorus in l. ii. c. 45, habet τὸ λεῖπον τῆς αὐτοῦ παρουσίας, id est, Defectum præsentia suæ iis quos relinquebat, scripto compensavit. Ita si quis quoque et Musculus hunc quem dixi sensum secuti sunt. Christophorus velero, verbis ipsis pressius adhærens, alter interpretatus est in hunc modum: *Et quod illis a quibus discessit, deesse dum præsens apud eos erat, videbatur, illud sedulitate et labore scribendi omnibus suis quasi numeris explavit; in qua interpretatione hoc primo reprehendendum est, quod Matthæum scripsisse ait Evangelium, cum ab Hebreis jam discessisset, cum tamen Eusebius contrarium dicat. Nam in Graeco est ἀφ' ὧν ἐστέλλετο, id est, a quibus discessurus erat. Certe Athanasius in tractatu De libris sacrae Scripturae, et Chrysostomus scribit Matthæum primum omnium Hierosolymis Evangelium suum conscripsisse; idque anno*

D xv post ascensum Christi ab eo factum fuisse tradidit Nicephorus, et auctor Chronicus Alexandrinus. Deinde verba illa τὸ λεῖπον τῇ αὐτοῦ παρουσία, nullo modo id significare possunt quod voluit Christopherus; sed id potius significant, si ad verbum interpreteris, et quod præsentia suæ adhuc superesse videbatur (ad prædicationis scilicet consummationem) scripto supplevit. Hic est sensus verborum Eusebii. At Christophorus verba illa τούτοις ἀφ' ὧν ἐστέλλετο retulit ad verbum, λεῖπον, cum tamen referantur ad vocem ἀπεπλήρου. Certe in scriptis codicibus Regio, Maz. et Med. post vocem παρουσία, et post ἐστέλλετο apponitur subdistinctio.

(28) Καὶ τὰ κατὰ τοῦτο πεπραγμένα. In qua tuor nostris codicibus Maz., Med., Euk. et Saviliiano scriptum est, καὶ τὰ κατ' αὐτὸν πεπραγμένα. Supple, τὸν χρόνον.

rant, in Evangelium suum conjecisse: idque ab ipso indicari primum cum dicit: « Hoc initium miraculorum fecit Jesus; » deinde cum in ipso iam progressu narrationis rerum a Jesu gestarum, mentionem interserit Joannis Baptiste tanquam in Aenon juxta **96** Salem etiam tum baptizantibus. Quod quidem apertissime ostendit his verbis: « Nondum, inquit, Joannes conjectus erat in carcere. » Preinde Joannes quidem res a Christo gestas priusquam Joannes Baptista custodiæ mancipatus fuisset, Evangelio suo complectitur. Reliqui vero tres evangeliste res Christi gestas, ex quo Baptista conjectus est in carcere, perseguuntur. Quod quicunque attentius observaverit, nequaquam Evangelia inter se dissidere posthac existimabit: quippe cum Joannis quidem Evangelium initium actuum Christi, cætera autem Evangelia sequentis temporis historiam contineant. Et seriei quidem ipsam generis Christi secundum carnem, utpote a Matthæo et Luca prius traditam, Joannes merito prætermisit. Ab ipsa vero ejus divinitate sumpsit initium, quippe quæ a Spiritu sancto ipsi tanquam præstantiori fuisset reservata. Atque hæc de Joannis Evangelio dicta sunt a nobis. Marcum vero quænam causa ad scribendum impulerit, jam superius coinmemoravi. At Lucas in ipso Evangelii sui exordio quæ scribendi sibi causa esset exposuit. Ait enim multos temere atque imprudenter aggressos fuisse narrationem eorum rerum quæ ipse exploratas haberet: ac proinde se necessitate adductum, ut nos ab incertis opinionibus liberaret, certissimam ac fidelissimam narrationem eorum rerum, quarum ipse veritatem partim ex Pauli conubero, partim ex reliquorum apostolorum sermonibus hauserat, Evangelio suo tradidisse. Sed hæc a nobis quidem nunc dicta sunt hacenus; alias vero communius allatis veterum scriptorum locis, quid reliqui de eodem argumento tradiderint, docere conabimur. Porro inter Joannis scripta præter Evangelium, prior quoque Epistola tum a recentioribus tum ab antiquis omnibus citra controversiam admittitur; reliqua autem duæ in dubium revocantur. De Revelationis autem libro adhuc in ultra inque partem opinionum varietate certatur. Sed hæc etiam controversia vetustiorum testimonio competenti tempore disceptabitur.